
 

REGISTERBLAD  

 

Namn: Lars Bonde   

 

Datum: 1999-01-25 

 

Område av riksintresse för naturvård i  X (Gävleborgs) län. 

 

Områdesnummer: X 131 

 

Områdesnamn: Hilleviksfjärden 

 

Kommun: Gävle   

 

Kartblad: 13 H NO 

  

Area:  2 500 ha, varav 550 ha land och 1 950 ha vatten 

 

Naturgeografisk region: 27 

 

Kust/havsregion: VII - Bottenhavet 

 

Regionindelning för sjöar och vattendrag: 

 

Agrara kulturlandskapsregioner: 

 

Landskapsform: Slätt med relativ lägre höjd än 20 m 

 

Riksvärde  

Skärgårdslandskap Kusthav Strand Flora 

 Skog  Fauna 

 Strandzon   

Våtmarkslandskap Topogent kärr i 

kustzon 

Fauna  

 Sumpskog   

 

Havsstrandäng    

 

Värdeomdöme:  

Hilleviksfjärden – Trödjefjärden har värde av skärgårdslandskap med tämligen opåverkade  

Marsjöarna har värde av våtmarkskomplex, topogent kärr i kustzon och sumpskog.  

Inventering av Trödjefjärdens bottnar har påvisat en mycket rik bottenvegetation. Särskilt förekommer 

stora områden med en välutvecklad mjukbottenvegetation av bland annat kransalger. 

Marsjöarna är en ung och orörd våtmarksmosaik med en anmärkningsvärt rik och avvikande fågelfauna. 

 

 

Huvudkriterier: A, B, C, D, E  

 

Stödkriterier: Storlek, mångformighet, naturlighet, kontinuitet, representativitet, nyckelområde, funktion 

 

Förutsättningar för bevarande: : Bevarandet av våtmarkernas värde kräver att områdets hydrologi 



skyddas mot dränering, vattenreglering, dämning och torvtäkt. Avverkning av sumpskogar, skogar på 

fastmarksholmar och i kantzoner kan skada naturvärdena. 

 

 

Säkerställande:  

 

Områdets huvuddrag: Hilleviksfjärden och Trödjefjärden bildar tillsammans en större fjärd, men skiljs åt 

av de stora öarna Långmaren och Enmaren. Medan Trödjefjärden är djup och förhållandevis smal är 

Hilleviksfjärden vidsträckt och grund med mängder av små öar, block, stenar och svårupptäckta grund. De 

stora öarna Enmaren och Långmaren är barrskogsbevuxna liksom flera av de andra större öarna. 

Skommaren som delvis är bevuxen med gles tallskog men karaktäriseras för övrigt av klipphällar och 

strandklapper.  

Nygrund är en låg ö med lövkärr av björk och klibbal. På västsidan avgränsas strandängar av en lummig 

lövskogsbård. På öns västsida finns klappervallar och ett välutvecklat havtornsbälte. 

Nygrundshällan består av hällar, klapperfält och torrängar. Strandvegetationen är artrik. 

Hålön är hög, bergig, blockig och barrskogsklädd med grovblockiga stränder men med plana klipphällar på 

nordsidan. 

Hålöklubben är hög, bergig och rik på grova block. en kraftigt exponerade ön är delvis kal eller bär en 

mattformigt växande vegetation av gran och hägg – hårt präglad av havet.  

Gållsgrund är en långsträckt ö, delvis bergig med klapper på den exponerade nordvästsidan men med grus 

och sand på sin skyddade södra och sydvästra sida. På ön växer en öppen tallskog med en matta av 

kråkbär, mjölon och renlavar.  

På Esköns yttre delar finns en delvis urskogsartad hällmarkstallskog liksom på Eskö Klubb. Där finns 

också artrika blockstränder, gynnade av en viss kalkhalt i marken, med en välutbildad strandzonering av 

havtorn och klibbal med rönn, hägg och lönn. Där finns också små botaniskt intressanta sötvattengölar, 

nyligen skilda från havet. Eskö Klubb består på sin östra och norra del av hällmarker, attraktiva under 

sommaren som badklippor och under höst och vår som observationsplats efter sträckande sjöfågel. 

 

Trödjefjärden innehåller stora områden med välutvecklad mjukbottenvegetation.  

 

Marsjöarna ligger på Gästriklands mycket flacka kustslätt mindre än en halv km från havet och mindre än 

5 m över havet. Myrarna är därför unga och föga differentierade. Området utgör ett komplex av grunda 

tjärnar, plana kärr med gungflybildning och insprängda fastmarkspartier. Stora delar intas av högvuxen 

bladvass. Fågelfaunan avviker starkt från andra myrområden. I tjärnarna påträffas vigg, gräsand, 

skäggdopping och sothöna. Enkelbeckasin och skogssnäppa spelar över myrarna, rörsångare och sävsparv 

sjunger i vassarna. 
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